Recoltele de tot felul sunt bune, afară de seceră care pe unele locuri este rară și perită. Grădinile cu pometuri, zarzavaturile, fânețele și viile merg cu mare progres, nefiind atinse de insecte vătămătoare.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDETE

In dimineața de 14 (26) Iunie 1887

Ajdud Senin, vânt 15 + B. Fălcăuș Senin 15 + B. Piatra Senin 16 + B.
Alexandria Senin 17 + Folticești Senin, vânt 7 + Pitești " 13 +
Baia-de-Aramă " " Ferbinți Senin 19 + Piva-Petri " 16 +
Babadag " 15 + Filiși " 15 + Pleșcoiu Puțină plöe, sen.

senin — 25 12 761.4 20.0 NNW 4 p. noros
Galății . . 760.4 - 0.7 23.0 + 3.6 48 — — p. noros — 26 11 761.1 19.5 NE 1 senin
Brăila . . . 761.6 - 0.2 16.0 + 2.7 60 N 1 f. senin — 18 4 762.8 12.0 NW 3 "
Sinaia . . . 765.8 + 5.1 19.8 + 0.8 64 E 1 " — 26 19 765.5 20.2 NNW 1 f. senin

De la 15 (27) Iunie 1887, orele 8 dimineața. De la 14 (26) Iunie 1887, 8 ore s. s.
Bucureștii . 759.6 - 2.7 21.2 - 0.1 58 ENE 1 p. noros — 30 13 757.8 22.6 W 1 f. senin Barometru se urcă.

BULETIN ATMOSFERIC SEPTEMANAL No. 76

Resumatul observațiilor meteorologice făcute de Luni 20 Iunie până Duminică 26 Iunie 1887, st. n.

Condițiunile licitației și furniturile se pot vedea de amatori în *Monitorul oficial* No. 268 din 1887, și care nu se modifică de cât în privința garanției provisorie care se reduce la suma de lei 150, de ore-ce se scot din licitație elementele și sulfatul de cupru ce aș figurat la prima licitație.

No. 10.279. \* 1887, Iulie 1.

La 1 (13) Iunie 1887, s'a deschis la baile Slanic din județul Bacău, pentru timpul stagiunii băilor, un oficiu telegrafo-postal, cu serviciu limitat de zi.

Ac.esta se publică spre generala cunoștință.

No. 10.185. \* 1887, Maiu 30.

Dirrecția generală a serviciului sanitar

Infirmal Pandeles Grigorasu, din comuna București, decedând în ospiciul de

Condițiunile pentru forma ofertelor, pentru cautiunile ce trebuiesc depuse o dată cu ofertele, pentru drepturile și îndatoririle întreprindere sunt anume indicate în publicațiunea, formularul de contract și tabloul ce s'au publicat în *Monitorul oficial* No. 47 din 2 (14) Iunie 1887, (pagina 1.073—1.077.)

Aceste condițiuni se pot încă vedea de amatori în ori-ce zi de lucru atât la direcția generală a regiei în Bucuresci, cât și la depozitele de tutunuri din reședințele județelor sus menționate.

No. 8.816.

10, 5 d

### Casieria generală a județului Dâmbovița

Licitația se va ține la acest minister și la prefectura județului Vaslui, în ڟia de 15 Iulie 1886, la orele 4 p. m.

Condițiunile și proiectul lucrărei se pot vedea de concurenți în tóte ڟilele de lucru, atât la minister cât și la prefectura sus menționată.

No. 4.960. 1887, Iunie 13.

—Se scóte în licitațiune pentru ڟia de 2 (14) Iulie 1887, furnitura a 2.000 metri liniari pêtră, necesară bordurilor trotuarelor stradei din portul Galați, în următórele condițiuni:

Pêtra va fi de granit sau gresă dură de prima calitate.

Bordurile s'au aibă dimensiunile de 0,20 m. lărgime și 0,25 m. înălțime sau grosime și 0,80 m. lungime cel puțin.

Licitațiunea se va face de acest minister și de comitetul porturilor din Dolj.

Condițiunile sub cari se dă această întreprindere se pot vedea la acest minister în toate zilele de lucru și la comitetul porturilor din Dolj (prefectura).

No. 4.430. 1887, Mai 29.

—În ziua de 1 (13) Iulie 1887, s'a decis a se ține concurs la acest minister pentru ocuparea mai multor locuri vacante de conductori în serviciul drumurilor județiane, vicinale și comunale.

Persoanele cari doresc a ocupa asemenea funcțiuni și cari fi posând titlurile necesare sau ar putea depune examenul cerut, pot prezenta cererile lor împreună cu actele ce le vor fi posedând la acest departament până în ziua de 30 Iunie inclusiv.

s'a arătat și în prima publicație de vânzare inserată în *Monitorul oficial*.

No. 2.112. 2 1887, Aprilie 30.

#### Tribunalul Olt

Prima societate de credit funciar român din București, în virtutea actului ipotekar înscris la tribunalul acestui județ Olt, în primul rang, sub No. 75 din 7 (19) Decembrie 1882, asupra moșiei Buicesci și Priseaca, cu toate trupurile și denumirile ce va fi având, situată în comuna Turia, plasa Mișlocul, din acest județ Olt, proprietate a D-lui Ion Darvaris, a cerut punerea în vânzare a citatului imobil pentru despăgubirea sa de capitalul rămas neamortizat din suma de lei noul 185.000, cu care societatea a împrumutat pe D.